
1

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) 

DEL D.LGS 50/2016, TRAMITE LA R.d.O N. 2584590 PER L’AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE 

DEL SERVIZIO DI GESTIONE DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI BEVANDE E PRODOTTI 

ALIMENTARI NELLA SEDE CONSOB DI ROMA (LOTTO 1, CIG 8330918B02) 

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE 

VISTO il provvedimento prot. 534489/20 in data 5 giugno 2020 che ha disposto l’indizione della 

procedura ex art. 36, comma 2, lett. b), del d.lgs 50/2016 (di seguito il “Codice”), per 

l’affidamento biennale della concessione del servizio di gestione di distributori automatici di 

bevande e prodotti alimentari nelle sedi Consob di Roma (Lotto 1, CIG 8330918B02) e Milano 

(Lotto 2, CIG 8330923F21), da svolgersi mediante R.d.O. (Richiesta di Offerta) sulla piattaforma 

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A. o “Sistema”) gestita da 

Consip S.p.A.;

CONSIDERATO che i contratti in oggetto, della durata pari a 24 mesi a decorrere dalla data di 

messa in esercizio dei predetti distributori, fanno seguito a precedenti analoghi contratti di 

concessione, - rispettivamente per la sede di Roma e per le sedi di Milano dell’Istituto -

attualmente in corso di esecuzione, che scadranno in data 15 dicembre p.v.;

CONSIDERATO che la procedura, articolata in due lotti separatamente aggiudicabili, prevede come 

criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 

del Codice, con attribuzione di un punteggio massimo di 30/100 alla componente economica e un 

punteggio di massimo di 70/100 a quella tecnico/qualitativa un punteggio, secondo quanto 

riportato nel Disciplinare di gara; 

VISTA la relativa R.d.O. “aperta” n. 2584590, lanciata sul M.E.P.A. in data 15 giugno 2020 -

cui sono stati invitati a presentare offerta tutti gli operatori economici iscritti al M.E.P.A. abilitati 

a operare sul bando servizi/servizi di ristorazione – avente quale termine ultimo per la 

presentazione delle offerte il 5 agosto 2020 alle ore 16.001;

CONSIDERATO che entro il citato termine di scadenza è pervenuta a Sistema una sola offerta, da 

parte della società Gruppo Illiria S.p.a. (Lotti 1 e 2); 

VISTO il provvedimento prot. n. 773152/20 del 6 agosto 2020, con cui sono stati nominati il 

seggio di gara e la commissione giudicatrice incaricati, rispettivamente, di esaminare la 

documentazione amministrativa e di valutare le componenti tecnico-economiche dell’offerta 

pervenuta in relazione alla procedura stessa;

VISTO il verbale della riunione del seggio di gara – in seduta pubblica sulla piattaforma M.E.P.A.

– svoltasi in data 10 settembre 2020 avente ad oggetto l’apertura telematica delle buste 

amministrative;

VISTO il provvedimento prot. n. 914064/20, assunto in data 15 settembre 2020 con contestuale

comunicazione a Sistema, in merito alle esclusioni e le ammissioni ai sensi dell’art. 29, comma 1 

del Codice, che ha disposto l’ammissione alle fasi successive della presente procedura del citato 

concorrente; 

                                          
1 La scadenza del termine di presentazione delle offerte, inizialmente prevista per il giorno 21 luglio 2020 alle ore 

16.00, è stata come sopra prorogata in data 20 luglio 2020 e comunicata a tutti i potenziali operatori economici 

mediante la funzionalità “Esponi comunicato” presente sul portale www.acquistinretepa.it.

Prot. 1029441/20 del 16/10/2020



2

VISTI i verbali delle riunioni della commissione giudicatrice tenutesi in data 18 settembre 2020 

per l’apertura della documentazione tecnica, in seduta pubblica, e per l’esame e la valutazione 

delle offerte tecniche con relativa attribuzione dei punteggi, in seduta riservata;

VISTI i punteggi che la commissione giudicatrice ha conclusivamente attribuito all’offerta tecnica 

dell’unico concorrente in gara per il Lotto 1, Gruppo Illiria S.p.A., di seguito riportati:

CRITERI PUNTEGGIO MASSIMO PUNTI ATTRIBUITI

1° CRITERIO 6,00 6,00

2° CRITERIO 5,00 5,00

3° CRITERIO 9,00 9,00

4° CRITERIO 3,00 3,00

5° CRITERIO 3,00 0,00

6° CRITERIO 2,00 2,00

7° CRITERIO 2,00 2,00

8°/9°/10° CRITERIO 5,00 5,00

11° CRITERIO 35,00 29,75

TOTALE 70,00 61,75

VISTO il verbale della riunione, in seduta pubblica sulla piattaforma di sistema, del 18 settembre 

2020 in cui la commissione giudicatrice ha proceduto all’apertura dell’offerta economica prodotta

dall’unico concorrente in gara, Gruppo Illiria S.p.A., che è risultata la seguente:

IMPRESA Ribasso unico percentuale Punteggio

Gruppo Illiria S.p.A. 16,500% 30,00

VISTO il punteggio complessivo ottenuto da Gruppo Illiria S.p.A. per il Lotto 1 della procedura 

in oggetto, determinato come segue:

IMPRESA Punteggio attribuito 

per l’offerta tecnica

Punteggio attribuito 

per l’offerta economica

Punteggio totale

Gruppo Illiria 

S.p.A.

61,75 30,00 91,75

VISTA la proposta di aggiudicazione del presente Lotto alla medesima società formulata dalla

commissione giudicatrice nella riunione tenutasi il 18 settembre 2020;

CONSIDERATO che lo stipulando contratto - sostanziandosi il servizio in oggetto in una 

concessione e non in un appalto, ai sensi e per gli effetti degli artt. 3, comma 1, lett. vv) e 164 e 

segg. del Codice – non comporterà esborsi a carico della Consob se il canone concessorio di cui 

al Capitolato Speciale e quelli a titolo di oneri per la sicurezza, ai sensi dell'art. 26 del D.lgs. 

81/2008, il cui ammontare è pari a Euro 200,00 (IVA esclusa); 



3

D I S P O N E

l’aggiudicazione del Lotto 1 della procedura selettiva ex art. 36, comma 2, lett. b), del Codice, 

per l’affidamento biennale della concessione del servizio di gestione di distributori automatici di 

bevande e prodotti alimentari nella sede Consob di Roma, in favore della società Gruppo Illiria 

Spa, la cui offerta ha conseguito il punteggio complessivo pari a 91,75/100.

IL RESPONSABILE DELLA

DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

firma 1


